ПРОТОКОЛ

рабочего совещания членов Координационного совета по делам молодежи в научной и образовательных сферах

Совета при Президенте РФ по науке и образованию

с представителями советом молодых ученых Приволжского федерального округа

от 22 апреля 2020 г.
Дистанционно
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

член Координационного совета Конаков А.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены Координационного совета Варфоломеев М.В., Николаев А.В.;

представители советов молодых ученых Приволжского федерального округа Капитонов С.С. (республика Мордовия), Голубева К., Кожанов Д.А., Смыков А.А., Филатова Е.Н., Хазов П. (Нижегородская область), Колпаков В.И. (Оренбургская область), Сорокин С.В. (Пензенская область), Осмоловская А.А., Тетерин В.И. (Пермский край), Сергеев А.К. (Самарская область), Злобина И.В., Нейфельд В.В. (Саратовская область), Гапоненко С.О., Камашев А.А., Кареева Ю.Р., Сафиуллин Н.А., Спиридонов А.Г., Хабибуллин Ф.Ф. (Республика Татарстан), Лукашевич С.В., Семёнова Е.В., Солтис В.В. (Ульяновская область);
представители органов региональной власти Захарова И.Ю., Зотова А.А. (Нижегородская область), Тюлякова Е.В. (Самарская область).
Кого забыл?
1. Расширение взаимодействия советов молодых ученых ПФО с Координационным советом.

Докладывал: Конаков А.А.

Выступали: Капитонов С.С., Смыков А.А., Осмоловская А.А., Злобина И.В., Варфоломеев М.А.
Решили: 1) распространить для ознакомления действующее Положение о КС среди представителей региональных СМУ; 2) предложить КС подготовить рекомендации и/или регламентирующие документы для работы региональных СМУ и СМУ организаций.
2. Актуализация базы данных СМУ ПФО.

Докладчик: Конаков А.А.
Выступали: Колпаков В.И.
Решили: актуализировать базу данных СМУ по каждому региону через контактные лица из регионов.
3. Информирование о начале приема представлений на соискание премии Президента Российской Федерации в области науки и инноваций для молодых ученых в 2020 году.
Докладчик: Варфоломеев М.А.
Выступали: Смыков А.А.

Решили: 1) распространить среди СМУ презентацию с ключевыми техническими нюансами о подготовке заявок на премии; 2) запросить в КС информацию о критериях оценки заявок на премии, чтобы можно было на них ориентироваться при отборе на премии в организациях.
4. Сбор и систематизация информации о существующих региональных мерах поддержки молодых ученых.

Докладчик: Конаков А.А.

Выступали: Злобина И.В., Лукашевич С.В., Зотова А.А., Захарова И.Ю.

Решили: 1) систематизировать информацию о лучших практиках СМУ регионов ПФО посредством Google forms; 2) после 31 мая распространить среди СМУ регионов ПФО систематизированные КС данные о региональных мерах поддержки молодых ученых.
5. Лучшие практики СМУ ПФО.

Докладчик: Сорокин С.В.
Решили: 1) предложить КС подготовить и распространить методический сборник лучших практик СМУ; 2) предложить КС провести всероссийский конкурс лучших практик СМУ.
6. Федеральный проект «Я в науке» и возможность его трансляции в регионы.

Докладчик: Конаков А.А.
Выступали: Зотова А.А., Захарова И.Ю.

Решили: представителям СМУ регионов ПФО ознакомиться с федеральным проектом «Я в науке» и подумать над его возможной реализацией в регионах ПФО.

7. Платформа ScienceID для работы региональных СМУСов.
Докладчик: Николаев А.В.
Выступали: Варфоломеев М.А.

Решили: представителям СМУ регионов ПФО ознакомиться с платформой ScienceID.
8. Разное.
Выступали: Злобина И.В., Семенова Е.В., Тетерин В.И., Спиридонов А.Г.
Решили: провести следующее заседание представителей СМУ ПФО в онлайн-формате 29 апреля 2020 года и вынести на повестку вопросы 4 и 6.